证券代码：300226         证券简称：上海钢联        公告编号：2021-003

上海钢联电子商务股份有限公司

2020年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告所载资料真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、 本期业绩预计情况

1.业绩预告期间：2020年01月01日—2020年12月31日

2.业绩预告情况

 扭亏为盈  □√同向上升   同向下降

（1）业绩预告为区间的

项  目 本报告期 上年同期

归属 于 上市

公司 股 东的

净利润

盈利：19,000 万元–24,000

万元

盈利：18,058.84 万

元

比上年同期增长：5.21% -

32.90%

扣除 非 经常

性损 益 后的

净利润

盈利：16,300 万元–21,300

万元

盈利：15,363.31 万

元

比上年同期增长：6.1% -

38.64%

基本 每 股收

益

0.9951 元/股–1.2570 元/

股

盈利：0.9458 元/股

（调整后）

注：表格中“元”均指人民币元。

上年同期基本每股收益1.1349元/股是以分红前159,108,850股为基础计算，

本报告期基本每股收益以190,930,620为基础计算，对比上年同期同口径调整后

每股收益为0.9458元/股。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会

计师事务所审计。但公司已经就业绩预告有关重大事项与年度审计会

计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所在本报告期的业绩预

告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司克服疫情因素的影响，归属于上市公司股东的净

利润较上年同期稳步增长的主要原因如下：

资讯业务板块：一方面，公司根据资讯和数据业务的年度发展规

划，根据市场和疫情情况，不断完善企业的多元化服务体系和创新产

品服务模式，推出贴合市场和客户需求的产品，促进资讯板块持续稳

健的发展，公司资讯业务收入稳定增长；另一方面，公司下属子公司

山东隆众信息技术有限公司（以下简称“山东隆众”）在加大信息技

术投入的同时扩大市场份额，提高了营业收入，山东隆众业绩同比大

幅减亏。

交易服务业务板块：公司控股子公司上海钢银电子商务股份有限

公司（以下简称“钢银电商”）坚持客户需求为导向，不断优化钢银电

商平台网上交易业务流程，持续强化内部控制和提升服务水平。平台

运营成本控制合理，业务规模不断扩大，平台结算量逐年稳健增长，

盈利能力进一步提升，经营业绩同比增长。

    报告期内，公司预计非经常性损益对归属于母公司净利润的影响

额（税后）约为2,700万元。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体数据将在公

司2020年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资

风险。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

                                       董事会

                                   2021 年 1 月 22 日